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نزدیک به 20 سال از زمانی که نویسندگان فرضیه لوزی تقلب1 را در صفحات مجله معرفی کردند می گذرد و این فرضیه 
نسخه بسط یافته جدیدی از مثلث تقلب2 مرسوم است که تاکید بیشتری بر ویژگیهای شخصی فرد مرتکب به تقلب دارد. به 

مناسبت سالگرد این فرضیه، نویسندگان آن، تحلیلی گذشته نگر بر مدل تغییر الگوی خود ارائه  دادند.
آن ها به اثر این فرضیه بر حرفه، صنعت و پژوهش  پرداختند. آن ها با نگاهی رو به آینده، در مورد اســتفاده فعالانه از این 

فرضیه، به دنبال مزایا و معایب افراد بسیار توانمند و موارد مفقود در این مدل هستند.
در دســامبر 2004، مقاله “لوزی تقلب: توجه به چهار ویژگــی تقلب” در مجله حسابدار رسمی (CPA Journal) منتشر 
شد. در این مقاله، فرضیه لوزی تقلب به عنوان بسط فرضیه مثلث تقلب مرسوم که از سه ویژگی انگیزه، فرصت و توجیه سازی 
تشکیل شده بود، برای گنجاندن تعداد بیشتری از ویژگیهای فرد مرتکب به تقلب در مدل ارائه شد. لوزی تقلب به طور خاص، 
یک ویژگی چهارم یعنی توانایی فرد مرتکب تقلب در به دســت آوردن ویژگیهای الزامی برای ســازماندهی یک تقلب همانند 
“موقعیت یا حرفه، هوش، خودبرتربینی یا غرور، مهارتهای تحمیلی، دروغگویی مصلحتی و مصونیت در برابر اســترس” را 

دربر می گیرد. شكل 1 لوزی تقلب طبق مقاله سال 2004 ولف و هرمانسون را نشان می دهد. 

یک بازنگری بیست سالهیک بازنگری بیست ساله

Dana R. Hermanson  

لوزی تقلبلوزی تقلب

زهرا نوری   
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شكل 1- لوزی تقلب

توان فردی

انگیزهفرصت

توجیه

 بنابراین مطابق با این تصور وُلف (Wolfe)  “علت شماره یک 
تقلب، افراد هستند. این فرضیه بیشتر افراد را دربر می گیرد. 
تمرکز این فرضیه بر افراد هم با تاکید سایر محققان بر عوامل 
انسانی و روانشناسی تقلب و همچنین بر روانشناسی رفتاری 
بلکه  تقلب،  وقوع  نحوه  نه تنها  آن  بر  تمرکز  و  دارد  مطابقت 

چرایی آن را نیز دربر می گیرد.
ایــن فرضیه بــا تمرکز بــر توانایی فرد مرتکب، به نســخه 
بســط یافته فرضیه مشــهور مثلث تقلب تبدیل شــده است و 
پژوهشهای بیشــتری را در مورد عناصر تشکیل دهنده تقلب 

برمی انگیزاند.
در این مقاله، به بررســی 20 سال گذشــته پس از پیشنهاد 
فرضیه لوزی تقلب بــرای ارزیابی تاثیر آن بر حرفه، صنعت و 
پژوهش پرداخته می شــود. در این گزارش، به بهترین وجه به 
بررســی 20 سال گذشــته از زمان معرفی این فرضیه در مجله 
حسابدار رسمی پرداخته شده است؛ مجله ای که برای اولین بار 

این فرضیه را معرفی کرد.
امــروزه تقلب همچنان به عنوان یک چالش اجتماعی بزرگ 
باقیمانده است؛ زیرا عناوین اخبار موارد تقلب بزرگ و پیچیده، 
همانند موارد اتفاق افتــاده در صرافی اف تی ایكس (FTX) و 
شرکت خصوصی ترانوس (Theranos) و نیز میلیاردها دلار 
تقلــب در برنامه های امدادی کوویــد 19 (COVID-19) را 
نشــان می دهند. در این محیط، حرفــه باید برای درک بهتر و 

کاهش تقلب به کار خود ادامه دهد.

آنچه که در فرضیه لوزی تقلب اضافه شده است
به عنوان  وُلف  تجربه های  براساس  تقلب  لوزی  فرضیه 
پژوهشگر تقلب و مشاهده او مبنی بر این که تقلب یک »مشکل 
تقلب مرسوم  در مدل  این وجود،  با  ارائه شد،  است  مردمی« 
عوض،  در  بود.  نشده  مرتکب  شونده  فرد  به  زیادی  توجه 
از فرد  فراتر  به درجه ای  را  تقلب  تقلب مرسوم، علایم  مثلث 
مرتکب شونده ارجاع می دهد. به عنوان نمونه، انگیزه در درجه 
اول بر فشارهایی که مرتکب احتمالی با آن مواجه است، یعنی 
به همین  دارد.  تمرکز  فعالیت می کند،  آن  در  فرد  که  محیطی 
ترتیب، فرصت، نیروی کنترلهای داخلی و کنترلهای ضد تقلب 
نه  و  موقعیت  دیگر  بار  و  بازتاب می دهد  در سازمان هدف  را 

شخص را مورد توجه قرار می دهد.
تنها مولفــه توجیه  عقلانــی در فرضیه مثلــث تقلب تا حد 
زیادی بر فرد مرتکب احتمالــی تمرکز و جریان فکر و توانایی 
او برای توجیه اقدامهای انجام شــده را بررسی می کند. )ناتالیا 
 (Jennifer و جنیفر رایلی (Natalia Mintchik) مینچیک
(Riley “ توجیه  عقلانی تقلــب: چگونه فکرکردن مانند یک 

فــرد متقلب می تواند به جلوگیــری از تقلب کمک کند”. مجله 
CPA، 2019، جلد 89، شماره 3، صفحات 44-50(.

بــا این حال، توجیه  عقلانی دو محدودیت کلیدی دارد. اول 
این که، توجیــه  عقلانی بی تردید، تنها یکی از بســیار ویژگی 
فــردی احتمالی مورد نیــاز برای ارتکاب تقلب اســت. توجیه  
عقلانی، مهارتهای مورد نیاز برای شناســایی و بهره برداری از 
فرصتهای تقلب را بازتاب نمی کند. دوم، حسابرســان و سایر 
موسسات حسابرسی بیشــتر با نحوه ارزیابی و توجیه  عقلانی 
یک فرد که این ویژگی به راحتی قابل مشــاهده نیست، مشکل 
دارند. در نتیجه، مفهوم توجیه  عقلانی با گذشت زمان گسترش 
پیدا کرد و به عقلانیت و نگرش تبدیل شــد. تصور براین است 
که برخی از نگرشــها در مورد حســابداری یا حسابرسان شاید 

نشان دهنده احتمال بیشتر توجیه  عقلانی در تقلب باشد.
برای نمونــه، اگر مدیریت نگرانیهای مربــوط به کنترلهای 
داخلی یا کیفیت حســابداری را نادیده بگیرد، این امر می تواند 

نشانه ای از توانایی توجیه  عقلانی گزارشگری متقلبانه باشد.
مولفــه ای که فرضیــه لوزی تقلــب به مثلث تقلب مرســوم 
اضافه کرده، توانایی اســت: ویژگیها و تواناییهای شــخصی که 
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به فــرد مرتکب اجازه می دهد فرصتهای تقلب را بشناســد و از 
آن بهره برداری کند، حتــی زمانی که دیگر عناصر تقلب در فرد 
وجود دارند. شــش ویژگی بیان شده از تجربه ها و مشاهده های 
مــا از مرتکبان تقلبهای پیچیده به دســت آمد. به نظر می آید که 
این تقلبها بدون داشــتن همه یا بیشتر این ویژگیها از سوی فرد 
مرتکب رخ نمی داد. فرد مرتکب باید موقعیتی داشته باشد یا در 
سمت مناسبی باشــد تا بتواند به طور رسمی دسترسی و نفوذ در 
ســازمان داشته و باید به اندازه کافی باهوش باشد که فرصتهای 
تقلــب را شناســایی و از آن ها اســتفاده کند. فــرد متقلب باید 
خودبرتربینی و غرور لازم برای تداوم در تقلب را داشــته باشد. 
متقلبان بیشتر نیاز دارند که بتوانند دیگران را وادار به مشارکت یا 
ساده سازی در راستای تقلب کنند و باید دروغ تاثیرگذار و محکم 
بگویند. در نهایت، آن ها به سطح مشخصی از مصونیت در برابر 
اســترس نیاز دارند، زیرا ارتکاب تقلب در طول زمان اســترس 
مدیریت تقلب و همچنین اســترس کشف و مجازات احتمالی را 
به همراه دارد. در نبود »شــخص مناســب« که دارای ویژگیهای 
مناسب باشد، احتمال دارد که فرصتهای مناسب برای تقلب به 
نتیجه نرســند؛ با وجود آن که انگیــزه، فرصت و توجیه  عقلانی 

برای انجام آن وجود داشــته باشد. این موضوع به ویژه در مورد 
تقلبهای پیچیده تر صدق می کند. انگیزه فردی، شــخص را به 
ســمت تقلب ســوق می دهد. اگر فرد بتواند این اقدام را توجیه 
عقلانــی کند، جذابیت بیشــتری ایجاد می کند. اگــر فرد نتواند 
کارش را توجیه کند، این به عنوان فشــار اهــرم دورکننده تقلب 
عمــل می کند. فرصت برای تقلــب احتمالی و همچنین عوامل 
پیچیده یا پیشــگیری کننده احتمالی مهیا است. توانایی، ویژگی 
شــخصی اســت که به فرد اجازه می دهد تا کنترلها را دور زده و 
تقلــب را مخفی کرده و با این اقدام زندگی کند. وُلف این تصویر 
را در انتقال توجیه  عقلانی فرضیه لوزی تقلب به دیگران بسیار 
ســودمند می داند. ولف تصویر گرافیکــی مطالبق با شكل 2 را 

برای تشریح لوزی تقلب در عمل توسعه داد.
به طور کلی، آنچه که به لوزی تقلب اضافه می شود، توانایی، 
و  شناسایی  برای  موردنیاز  تواناییهای  و  شخصی  ویژگیهای 
پیچیده تر  فرصتهای  به ویژه  تقلب،  فرصتهای  از  بهره برداری 
است. به این ترتیب، لوزی تقلب، فرد را بیشتر وارد مدل تقلب 
محیط  به  نه تنها  و  فرد  سمت  به  را  بیشتری  توجه  و  می کند 

معطوف می کند.

شكل 2- مدل چگونه کار می کند؟

فرصت
عناصر اجازه دهنده، پیشگیری کننده یا 
پیچیده کننده اجرای تقلب توسط فرد 

دارای انگیزه

توان فردی
ویژگی های سطحی که فرد دارای انگیزه را قادر 

می سازد تا کنترل را زیر پا گذارد و همچنین پنهان 
کردن و کنار آمدن با کار حین و پس از آن 

انگیزه
عناصر داخلی و خارجی برانگیزاننده یا 

فشار به  فرد برای ارتکاب به تقلب

توجیه
عناصر موثر بر فرد دارای انگیزه برای 
تسلیم نشدن، مقاومت کردن یا نادیده 

گرفتن انگیزه ها و فشار
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بــا این وجود، افراد قصد و عمل را به یک ســناریوی تقلب 
می آورند. اگر افراد توانایی انجام تقلب را نداشــته باشند، شاید 

تقلب اتفاق نیفتد یا اگر اتفاق افتاد، فوری کشف شود.
همچنیــن، حایز اهمیت اســت که برخی از شــباهتها بین 
جنبه هــای خاصی از توانایی و تیپهای شــخصیتی »ســه گانه 
تاریک« که ریســک تقلب را افزایش می دهند، پررنگ شوند. 
خودشــیفتگی و خود برتربینی یا غرور همانند ماکیاولیســم و 
مهارتهــای تحمیلی، با هم مرتبط هســتند. روان پریشــی تا 
حدودی با اجتناب از اســترس ناشی از ارتکاب به تقلب ارتباط 
دارد. افزون براین، پژوهش شــواهدی پیدا می کند که نشــان 
می دهد شــرکتهایی که بــرای مدیریت درامد با فشــار مواجه 
هستند، شــاید افرادی با  شخصیتی تیره را در پستهای ارشدتر 

حسابداری استخدام می کنند. 

تاثیر بر حرفه و صنعت
فرضیه لوزی تقلب در 20 سال گذشته به طور گسترده در جامعه 
حرفه ای شناخته شده است. جستجوی »لوزی تقلب« در گوگل 
چهار  مطالب  در  ازجمله  دارد،  به همراه  را  بازدید  هزار  ده ها 
موسسه برتر و سایر موسسات حسابرسی و دوره های آموزش 
با  می شود.  ظاهر  مطالب  سایر  میان  در  و  مستمر  حرفه ای 
نگاهی به گذشته، به نظر می رسد که فرضیه لوزی تقلب مطلوب 
و حتی برای بهبود مثلث تقلب ضرورت دارد. به عنوان نمونه، 
کی پی ام جی (KPMG) در زمینه فعالیت حرفه ای با استفاده 
از فرضیه لوزی تقلب، ریسکهای تقلب را در فضای محیطی، 
بر  موسسه  این  کرد.  پررنگ   (ESG) راهبری  و  اجتماعی 
فضای  در  متخصص  کارکنان  سوی  از  شده  ایجاد  ریسکهای 
مربوط  ریسکهای  همچنین  و  راهبری  و  اجتماعی  محیطی، 
در مورد   (BDO) بی دی اُ  کرد.  تاکید  توانایی  به سایر عناصر 
تقلب  ریسک  بر  نظارت  برای  حسابرسی  کمیته  مسئولیتهای 
با استفاده از فرضیه لوزی تقلب بحث می کند. بی دی اُ ویژگی 
توانایی را برای تاکید بر نیاز کمیته های حسابرسی در راستای 
پررنگ  کرد.  توانایی  با  ارتباط  در  تقلب  ریسکهای  بر  نظارت 
از  استفاده  نحوه   (Windham Brannon) برانون  ویندهام 
فرضیه لوزی تقلب در پیشگیری و کشف تقلب را مورد بحث 
و  توانایی  ویژگی  به  را  خود  توجه  موسسه  این  می دهد.  قرار 

کند،  ایجاد  تقلب  که می تواند ریسک  فناوریهای جدید  ظهور 
نظارت  و  کنترل  مستلزم  بیشتر  تقلب  ریسک  کرد.  معطوف 
قویتر است. افزون براین، وولف واحدهای حسابرسی قانونی 
بیشتری را مشاهده کرد که فرضیه لوزی تقلب را در ارزیابیها 
افزون  گنجانده اند.  حرفه  در  خود  تقلب  ادعای  بازرسیهای  و 
براین، هرمانسون (Hermanson) لوزی تقلب و دیدگاه های 
مربوط به آن را به ناظران حسابرسی ارائه کرده است و دیدگاه 
توانایی  مولفه  و  تقلب  لوزی  این که فرضیه  در مورد  را  دقیقی 
کرده  ارائه  باشد،  سودمند  حسابرسان  برای  می تواند  چگونه 
است. این فرضیه در دوره های مختلف حسابداری دانشگاهی 
و در ارائه به گروه های حرفه ای استفاده می شود. به طور کلی، 
به نظر می رسد که پیام اصلی فرضیه، اهمیت توانایی و افراد در 

مدیریت ریسک تقلب باشد.

تاثیر تئوری بر پژوهش
فرضیه لوزی تقلب اثر درخورتوجهی بر پژوهشهای حسابداری 

 اگر مدیریت نگرانیهای

مربوط به 

کنترلهای داخلی یا

 کیفیت حسابداری را نادیده بگیرد

این امر می تواند نشانه ای از

توانایی توجیه  عقلانی گزارشگری

متقلبانه باشد
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اسكولار  گوگل  جستجوی  موتور  به گفته  است.  داشته 
حسابدار  مجله  در  منتشرشده  مقاله   ،(Google Scholar)

رسمی در سال 2004 بیش از 2500 بار مورد استناد قرار گرفته 
است.

بسیاری از پژوهشــگران، جنبه هایی از این فرضیه را مورد 
بررســی قرار داده انــد. در اینجا بــه چند مــورد از یافته های 
انتخاب شــده پرداخته خواهد شــد. مورد اول، داگلاس بویل 
و   (Todd DeZoort) دزورت  تــاد   (Douglas Boyle)

دانا هرمانســون (Dana Hermanson) )“آثار اســتفاده از 
مدل تقلب جایگزین قضاوتهای ریســک تقلب حسابرسان”، 
مجله حســابداری و رویه عمومی، 2015، جلد 34، شماره 6، 
صفحات 596-578 ( آزمونی را با حسابرسان با استفاده از رویه 
کمكی لوزی تقلب یا رویه کمكی مثلــث تقلب برای ارزیابی 
ریسک تقلب در مشتری فرضی انجام دادند. آن ها دریافتند که 
حسابرسان هنگام استفاده از فرضیه لوزی تقلب به جای مثلث 
تقلب، ریســک تقلب را 17 درصد بیشــتر ارزیابی کردند. این 
نتیجه نشان می دهد که “مدل تقلب اهمیت دارد” و تمرکز ویژه 
حسابرســان بر توانایی مدیریت منجر به ارزیابی بالاتر ریسک 
تقلب می شــود. افزون بر این، نویسندگان شواهدی یافتند که 
نشان می دهد مفهوم فرضیه لوزی تقلب نیز می تواند به شکل 
ســه وجهی بازتاب شــود که از انگیزه، فرصــت و توانایی )که 
شامل توجیه  عقلانی می شود( تشکیل شده است. نویسندگان 

این مدل جدید را مثلث تقلب ارتقایافته نامیدند.
دوم، باربــارا آرل (Barbara Arel) مایــكل تومــاس 
  (Larry Stark) اســتارک  لــری  و   (Michael Tomas)

)“آثــار معیارهای توانایــی لوزی تقلب بر وقــوع تقلب” مجله 
پژوهشــهای حســابداری قانونی، 2023، جلد 8، شــماره 1، 
صفحات 19-1( عناصر لوزی تقلب با احتمال تقلب را بررسی 
کردند. نویسندگان شــواهدی یافتند که هوش و خودبرتربینی 
یــا غرور با احتمال وقوع تقلــب رابطه مثبتی دارد، در حالی که 
توانایی مدیریت با استرس رابطه منفی با تقلب دارد. همچنین 
دریافتند که استفاده از ویژگی توانایی به افزایش دقت پیش بینی 
تقلب کمــک می کند. نویســندگان به این نتیجه رســیدند که 
تحلیل ریسک تقلب در یک ســازمان باید ارزیابی تواناییهای 
کارکنان و مدیریت را که در مدل لوزی تقلب پیشنهاد شده است 

را دربر گیرد )ص. 17(. 
ســوم، مطالعــات دیگر به شــواهدی مبنی بــر ارتباط بین 
توانایی و ریســک بیشــتر تقلب یــا تحریف دســت یافتند. 
به عنــوان نمونــه، آن آلبرشــت  (Anne Albrecht)الین 
 (Nathan و ناتــان نیوتن (Elaine Mauldin) مولدیــن
(Newton )“حسابرســان جنبه تاریک احتمالی شایســتگی 

حســابداری مدیران اجرایی را تشــخیص می دهنــد یا خیر” 
بررسی حسابداری، 2018، جلد 93، شماره 6، صفحات 28-

1( دریافتند که شایســتگی مدیران اجرایی حســابداری رابطه 
متقابلی با انگیزه های جبران خســارت دارد که موجب افزایش 
ریســک تحریف در زمانی که مدیران متخصص حســابداری 
انگیزه هــای قویتری بــرای تحریف صورتهــای مالی دارند، 
می شود. بنابراین، شایستگی بیشــتر در حسابداری می تواند 
بازتاب دهنده ریســک تقلب بیشــتر باشــد. به همین ترتیب، 
 (Mehdi مهدی خدمتی (Ferdinand Gul) فردیناند گل

مولفه ای که فرضیه 

لوزی تقلب به مثلث تقلب 

مرسوم اضافه کرده

توانایی است

 ویژگیها و تواناییهای شخصی که

 به فرد مرتكب اجازه می دهد

 فرصتهای تقلب را بشناسد و

 از آن بهره برداری کند
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(Khedmati ادوین لیم (Edwin Lim) و فرشید نویسی 

(Farshid Navissi) )“توانایــی مدیریت، درماندگی مالی و 

حق الزحمه حسابرســی”، افق حســابداری، 2018، ش 32، 
شــماره 1، صفحات 29-51( دریافتند که کیفیت گزارشگری 
مالی زمانی که مدیران توانایی بیشتری برای ارتکاب به تقلب 
داشته باشند، کاهش می یابد؛ با وجود آن که شرکت در مضیقه 
مالی باشــد. همچنین، شواهدی وجود دارد که نشان می دهد 
توانایــی مدیریت تحت شــرایط خاصی یک عامل ریســک 
اســت. نویســندگان به این نتیجه رســیدند که نتایج آن ها از 

فرضیه لوزی تقلب حمایت می کند )ص. 30(. 
در نهایــت، پژوهشــگران ایــن تئــوری را در موقعیتهای 
دیگری ماننــد تقلب برخط مصرف کننده )اندرو هریســون  
و   (William Dilla) دیــلا  (Andrew Harrison)ویلیام 

برایان منــک (Brian Mennecke) “روابط در لوزی تقلب: 
فرایندهای تصمیم گیری که بر مقاصد متقلبانه در تقلب برخط 
مصرف کننده تاثیر می گذارد”( تقلب دانشجویان )کنت اسمیت 
(Kenneth Smith) دیوید امرسون (David Emerson) و 

شاون مولدین (Shawn Mauldin)، “تقلب برخط در تقاطع 
ســه گانه تاریک و لــوزی تقلب،” مجله آموزش حســابداری، 
2021، جلد 57، شــماره 100753( و تحلیــل موارد مختلف 
تقلب اعمال کردند. لوزی تقلب، همچنین کانون بســیاری از 

مطالعات پژوهشی بین المللی بوده است. 
به طور کلــی، مطالعات بعــدی در مورد ویژگــی توانایی در 
فرضیه و همچنین پیشــرفتها و توسعه های مدل پیشنهادشده 
انجام شــده اســت. آثار پژوهشــی این فرضیه با درک بیشتر 
جنبه هــای رفتاری تقلب )روانشناســی تقلــب( و ماهیت آن 
به عنــوان فریب انســان به انســان ســازگاری دارد )راموتی و 
همکاران، 2013(. این فرضیه در کمک به پژوهشگران برای 
درک علت وقوع تقلب و تحلیل موارد خاص آن سودمند است. 

بازتابهایی در مورد استفاده از فرضیه لوزی تقلب
امروزه، 20 سال پس از معرفی لوزی تقلب، سه موضوع وجود 
دارد که به اعتقاد ما نیازمند توجه بیشتر است: استفاده فعالانه 
از فرضیه لوزی تقلب، مزایا و معایب افراد بسیار توانمند و آنچه 

که در فرضیه لوزی تقلب وجود ندارد.

استفاده پیشگیرانه از تئوری لوزی تقلب
موسسات حسابداری و دیگران چگونه می توانند از لوزی تقلب 
به طور پیشگیرانه برای جلوگیری یا کشف تقلب استفاده کنند؛ 
برخلاف این که از این مدل در بازبینیها برای توضیح تقلبهای 

گذشته استفاده می شد.
در مقاله 2004 خود، خوانندگان را تشــویق کردیم که ســه 
مرحلــه کلیدی را برای مقابله بــا توانایی دنبال کنند. به عبارت 
دیگر، افراد را خوب بشناســند. دوم، اگــر نگرانیهایی در مورد 
توانایــی وجود دارد، مطابق با آن پاســخ دهنــد. این موضوع 
می تواند ارتقــای کنترلها یا چرخش وظایف، ازجمله اقدامهای 
دیگر را دربر گیرد. ســوم، تواناییهای مدیران ارشد و کارکنان 
کلیدی را دوبــاره ارزیابی کنند. ارزیابــی تواناییها نباید »یکبار 
انجام شــود«. امــروزه، دو دیــدگاه اضافی در مورد اســتفاده 

پیشگیرانه از لوزی تقلب ارائه می شود.
ابتدا، استفاده کنندگان از تئوری لوزی تقلب را سوق می دهیم 
تا به اثر متقابل توانایی و سایر اجزای مدل توجه ویژه ای داشته 
 باشند. به عنوان نمونه، افراد بسیار توانمند می  توانند فرصتهایی 
برای تقلب ایجاد کنند که در دسترس دیگران نیست. مهارتهای 
تخصصــی می توانند درهای تقلب را در موقعیتهای غیرمنتظره 
باز کنند. افزون بر این، افراد بسیار توانمند می توانند انگیزه ها، 
فشــارها یا توجیه هایی را به شــیوه هایی ایجاد کنند که بیشــتر 
مردم نمی تواننــد. نکته کلیدی در اینجا این اســت که توانایی 
را به صــورت مجزا نبینیم، بلکه ارزیابی کنیــم که افراد توانمند 
چگونه می توانند به فرصت، انگیزه یا فشار بیشتر یا حتی توجیه 

عقلانی بیش از حد انتظار برسند.
دوم، همانطور که در بالا ذکر شــد، ارزیابی توانایی مستلزم 
شــناخت و تعامل با افراد اســت. اگرچه افزایش کار از راه دور 
مزایای بســیاری را به همراه دارد، اما ریســک آشکار جدیدی 
ایجــاد می کند؛ زیرا شــناخت و ارزیابی کامل افــراد از راه دور 
دشوار اســت. اصل موضوع تقلب یک مشکل انسانی است و 
کار از راه دور ممکن است که توانایی افراد را برای درک کامل و 

ارزیابی سایر افراد کاهش دهد.
آیــا کار از راه دور امکان اســتفاده از ارزیابیهای توانایی را در 
جهت کاهش ریســک تقلب کاهش می دهــد؟ نکته های مورد 
توجــه در زمینه آثــار کار از راه دور بر ریســک تقلب و امکان 
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ارزیابــی توانایی را ترغیــب می کند. همچنیــن، پژوهش در 
مورد آثار کار از راه دور بر فرصتها و توجیه  عقلانی را تشــویق 

می کنیم.

مزایا و معایب افراد بسیار توانمند
خود  به خودی  توانایی  که  است  ضروری  نکته  این  به  توجه 
معایبی  و  مزایا  دارای  توانمند  افراد  عوض،  در  نیست.  بد 
در یک  اجرایی  مدیر  برای یک  استخدام  آگهی  هستند. یک 
توانایی  از عناصر  تغییرهای بسیاری  شرکت درحال رشد شاید 

شناسایی شده در لوزی تقلب را دربرگیرد.
نکته این اســت که توانایی به ذات بد نیســت. توانایی بسیار 
مطلوب اســت، امــا ریســکهایی را نیز ایجاد می کنــد که باید 
درنظر گرفته شــود. کارمندان توانمند می توانند دستاوردهای 
بزرگی برای سازمان داشــته باشند، اما امکان دارد که کارهای 
پلیدی نیز انجام دهند که بیشــتر کارمندان نمی توانند. توانایی 
یک شمشیر دولبه است و باید به خوبی مزایا و معایب کارمندان 

بسیار توانمند درنظر گرفته شود.

چه ویژگی در لوزی تقلب کم است؟
چه ویژگی در مدل لوزی تقلب کم است؟ به ویژه، در مواردی 
که هر چهار ویژگی لوزی تقلب وجود دارند، اما چطور می شود 

که تقلب رخ نمی دهد؟
آگاروال  آرون   (Shefali Saluja) ســالوجا  شــفالی 
(Arun Aggarwal) و آمیت میتال (Amit Mittal) )“درک 

نظریه های تقلب و پیشــرفت با مــدل یکپارچه”، مجله جرایم 
مالی، 2022، جلد 29، شــماره 4، صفحــات 1328-1318( 
اســتدلال آوردند که لوزی تقلب و بســیاری از مدلهای مرتبط 
یک ویژگی مهم “درســتکاری” را ندارند. درســتکاری فردی 
(Steve Al- اســتیو آلبرشت (جزیی از مقیاس تقلب است 
(Mar- و مارشال رامنی (Keith Howe) کیت هاو brecht)

(shall Romney “بازدارندگــی از تقلب: دیدگاه حسابرســان 

داخلی”، 1984، موسســه پژوهشی حسابرســان داخلی(، اما 
جزیی از مثلث تقلب مرســوم یا لوزی تقلب نیســت. به روشی 
 (Olukayode Sorunke) اولوکایود ســورونكه  مشــابه، 
)“اخلاق فــردی و انگیزه کلاهبردار: حلقه گمشــده در مثلث 
تقلب و نظریه های لوزی تقلب”، مجله بین المللی پژوهشهای 
دانشــگاهی در علوم تجارت و اجتماعی 2016، جلد 6، شماره 
2، صفحات 165-159( افزودن »اخلاق شــخصی« به لوزی 

تقلب را برای ایجاد مدل تقلب پنج وجهی پیشنهاد می کند. 
تلاشــها در راســتای تقویت مــدل لوزی تقلب را تشــویق 
می کنیــم و معتقدیم که یــک ویژگی درســتکاری یا اخلاقی 

کاندیدای بسیار امیدوارکننده ای است.
برخی ممکن اســت اســتدلال کنند که دستکاری بخشی از 
ویژگی توجیه عقلانی یک فرد است، به طوری که افراد دارای 
صداقت بیشــتر یا اخلاق مندتر به ســادگی نمی توانند تقلب را 
به طور کامل توجیه کنند. برخی دیگر ادعا می کنند که مدلهای 
تقلب باید گســترش یابد تا یکپارچگی را به عنوان یک ویژگی 

جداگانه در برگیرد.

امید به آینده
 دو امیدواری مهم نسبت به آینده فرضیه لوزی تقلب و ویژگی 
توانایی وجود دارد. اول این که امیدواریم که شاهد آثار مستمر 
بر پژوهش و حرفه و همچنین انتظام بخشی باشیم. محققان 

تقلب یک »مسئله انسانی« است و

 مدل تقلب باید تمرکز 

بر ویژگیها و تواناییهای فردی

 را دربرگیرد که برای 

شناسایی و بهره برداری از

 مسایل تقلب الزامی است
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توانایی،  اضافی  ویژگی  همانند  موضوعهایی  به  می توانند 
جنبه های  سایر  با  آن  ارتباط  و  توانایی  درباره  بیشتر  آزمایش 
بپردازند.  اضافی  ساختار  در  آن  از  استفاده  و  تقلب  لوزی 
دوره های  در  پوشش  تداوم  که  امیدواریم  عملی،  دیدگاه  از 
در موسسات  فرضیه  این  از  استفاده  بیشتر  به گسترش   CPE

حسابداری کمک کند.
از دیــدگاه نظارتــی، تدوین کنندگان کلیدی اســتانداردهای 
حسابرســی، اســتانداردهای مربــوط به تقلب خــود را دوباره 
بررســی  کننــد و باید ترغیب شــوند تــا مولفه توانایــی را در 
ارزیابیهــای حسابرســان در زمینــه ریســک تقلب مشــتری 
بگنجاننــد. همانطــور که کلینتــون فری )“نگاهــی از طریق 
مثلث تقلب: بررســی و فراخوانی برای مســیرهای جدید” در 
مجلــه(Meditari Accountancy Research) 2015، جلد 
23، شــماره 2، صفحات 196-175( اشــاره می کند، با وجود 
آن که ]لــوزی تقلب[ در هر دو محافل دانشــگاهی و حرفه ای 
مورد توجه قرار گرفته است، اما در بیانیه های رسمی موسسات 

حسابرسی مختلف در سراسر جهان نفوذ پیدا نکرده است.
اســتانداردهای حسابرســی همچنان بر مثلث تقلب مرسوم 
تمرکز دارند و پژوهشــهای تقلب به خوبی از مدل مرسوم تقلب 
با تمرکز بیشتر بر تواناییها و شخصیتهای سه گانه تاریک عبور 

کرده است.
امیدواری دوم برای آینده این اســت که مدلهای تقلب فراتر 
از تمرکز بر فرد مرتکب حرکت کنند و تلاشــهای تقلب گروهی 
و همچنین آثار فرهنگ و فضای سازمانی، هنجارهای محلی 
 (Dennis Huber و موارد مشــابه را دربرگیرند )دنیس هوبر
“حســابداری قانونــی، فرضیه تقلب و انتهــای مثلت تقلب”، 
نشریه پژوهش دانشگاهی نظری، 2017، جلد12، شماره 2، 
صفحات 49-28(. تقلب در یک محیط گســترده رخ می دهد 
که بســیار فراتر از اجزای مثلث تقلب یا حتی لوزی تقلب است 
و از تلاشــها برای گســترش دامنه مدلهای تقلــب خود بدون 

کمرنگ کردن معنای آن ها حمایت می کنیم.
خوانندگان علاقه مند باید با کلینتون فری )2015، بالا(، و 
همچنین پاملا مورفی و کلینتون فری )»گسترش مثلث تقلب: 
اقلیم ابزاری و تقلب«، پژوهش رفتاری در حسابداری، 2016، 
جلد 28، شــماره 1، صفحــات 56-41( راجع به نمونه هایی از 

دیدگاه های آینده نگر در مورد گسترش مدلهای تقلب مشورت 
کننــد. همچنین راجع به ملاحظات مربوط به تقلب در ســطح 
فــردی، گروهی، ســازمانی و اجتماعی به مطلــب رامورتی و 

همکاران )2013( مراجعه کنند.

یک مسئله انسانی
مشارکت فرضیه لوزی تقلب در گنجاندن توانایی آن است که 
افراد بیشتری را در مدل تقلب دربر می گیرد . فرقی نمی کند که 
افراد قالب لوزی تقلب یا مثلث تقلب ارتقایافته )که توجیه سازی 
و توانایی را ترکیب می کند( را ترجیح دهند. نکته کلیدی این 
مدیریت  و  ارزیابی  هنگام  را  توانایی  باید  به صراحت  که  است 
ریسک تقلب درنظر گرفت. تقلب یک »مسئله انسانی« است و 
مدل تقلب باید تمرکز بر ویژگیها و تواناییهای فردی را دربرگیرد 
که برای شناسایی و بهره برداری از مسایل تقلب الزامی است.

اکنــون کــه فرضیه لوزی تقلب 20 ســاله شــده اســت، از 
محبوبیــت این مدل در جامعه حرفه ای و دانشــگاهی بســیار 
خوشحال هستیم و امیدواریم که در آینده روی ویژگی توانایی 
فرد متقلب از سوی تدوین کنندگان استاندارد، سیاست گذاران و 
ناظران تمرکز شــود. از تلاش  برای درک بهتر ویژگی اضافی 
توانایی و همچنین پژوهشــهای متمرکز بر گســترش مدلهای 
تقلــب فراتر از افراد مرتکب حمایــت می کنیم. در این رابطه، 
مــدل رامورتی و همــکاران. )2013( با موضوع »ســیب بد، 
پیمانه بد و محصول بد« به یاد ماندنی و آموزنده اســت. تقلب 
همچنان یک مشکل اجتماعی بااهمیت است و هنوز چیزهای 
زیادی برای یادگیری در مورد عواملی که در رفتارهای متقلبانه 

نقش دارند، وجود دارد.

پانوشتها:
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2- Fraud Triangle
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